
Em R$

INGRESSOS DISPÊNDIOS

ESPECIFICAÇÃO Nota
Exercício Atual Exercício Anterior

VALOR
ESPECIFICAÇÃO Nota

Exercício Atual Exercício Anterior

VALOR

RECEITA ORÇAMENTÁRIA (I) 36.001.794,34 33.166.815,43 DESPESA ORÇAMENTÁRIA (VI) 30.085.565,47 27.642.889,76

Ordinária 15.849.049,89 14.485.967,76 Ordinária 9.238.029,35 10.434.683,77

001 - Recursos Ordinários 15.849.049,89 14.485.967,76 001 - Recursos Ordinários 9.238.029,35 10.434.683,77

090 - Outros Recursos Não Vinculados 0,00 0,00 090 - Outros Recursos Não Vinculados

Vinculada 20.152.744,45 18.680.847,67 Vinculada 20.847.536,12 17.208.205,99

Recursos Vinculados à Educação 10.202.800,31 9.465.324,72 Recursos Vinculados à Educação 12.901.164,52 11.551.209,91

111 - Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 1.478.842,32 1.277.231,15 111 - Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 954.742,09 692.726,00

150 - Receita de Impostos e de Transf. de Imp. - Educação– Remun. de Depósitos 
Bancários

0,00 0,00
150 - Receita de Impostos e de Transf. de Imp. - Educação– Remun. de 
Depósitos Bancários

0,00 0,00

113 - Transferências do FUNDEB (40%) 2.475.192,32 2.419.913,15 113 - Transferências do FUNDEB (40%) 4.222.433,38 5.060.337,51

112 - Transferências do FUNDEB (60%) 3.712.788,49 3.629.869,83 112 - Transferências do FUNDEB (60%) 4.922.383,73 4.376.737,75

151 - Transferências do FUNDEB – Remuneração de Depósitos Bancários (40% + 
60%)

0,00 4.569,87
151 - Transferências do FUNDEB – Remuneração de Depósitos Bancários 
(40% + 60%)

0,00 0,00

115 - Transferências do FUNDEB 40% - Complementação da União 0,00 0,00 115 - Transferências do FUNDEB 40% - Complementação da União 0,00 0,00

114 - Transferências do FUNDEB 60% - Complementação da União 0,00 0,00 114 - Transferências do FUNDEB 60% - Complementação da União 0,00 0,00

152 - Transf. do FUNDEB - Complem. da União – Remuneração Dep. Bancários 
(40% + 60%)

0,00 0,00
152 - Transf. do FUNDEB - Complem. da União – Remuneração Dep. 
Bancários (40% + 60%)

0,00 0,00

120 - Transferência do Salário Educação 409.563,43 0,00 120 - Transferência do Salário Educação 442.733,01 0,00

121 - Transf. de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto Na 
Escola (PDDE)

0,00 0,00
121 - Transf. de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro 
Direto Na Escola (PDDE)

869,15 0,00

122 - Transf. de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional De 
Alimentação Escolar (PNAE)

111.377,77 0,00
122 - Transf. de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional De 
Alimentação Escolar (PNAE)

185.177,05 0,00

123 - Transf. de Recur. do FNDE Referentes ao Prog. Nacional de Apoio ao 
Transporte Escolar  (PNATE)

205.456,48 0,00
123 - Transf. de Recur. do FNDE Referentes ao Prog. Nacional de Apoio 
ao Transporte Escolar  (PNATE)

226.663,33 0,00

124 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 4.080,60 814.695,60 124 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 17.041,40 135.495,18

140 - Royalties do Petróleo Vinculados à Educação 0,00 0,00 140 - Royalties do Petróleo Vinculados à Educação 0,00 0,00

125 - Transferências de Convênios - Educação 0,00 0,00 125 - Transferências de Convênios - Educação 0,00 0,00

130 - Operações de Crédito Vinculadas à Educação 0,00 0,00 130 - Operações de Crédito Vinculadas à Educação 0,00 0,00

190 - Outros Recursos Vinculados à Educação 1.805.498,90 1.319.045,12 190 - Outros Recursos Vinculados à Educação 1.929.121,38 1.285.913,47
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Recursos Vinculados à Saúde 3.383.719,64 3.077.287,58 Recursos Destinados à Saúde 0,00 0,00

211 - Receita de Impostos e Transferência de Impostos - Saúde 3.383.719,64 3.077.287,58 211 - Receita de Impostos e Transferência de Impostos - Saúde 0,00 0,00

240 - Royalties do Petróleo Vinculados à Saúde 0,00 0,00 240 - Royalties do Petróleo Vinculados à Saúde 0,00 0,00

214 - Transferências Fundo a Fundo de Rec. Do SUS Provenientes do Governo 
Estadual

0,00 0,00
214 - Transferências Fundo a Fundo de Rec. Do SUS Provenientes do 
Governo Estadual

0,00 0,00

215 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS Provenientes dos Governos 
Municipais

0,00 0,00
215 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS Provenientes dos Governos 
Municipais

0,00 0,00

250 - Receita de Impostos e Transf. de Imp. – Saúde - Remun. de Depósitos 
Bancários

0,00 0,00
250 - Receita de Impostos e Transf. de Imp. – Saúde - Remun. de 
Depósitos Bancários

0,00 0,00

212 - Transf. Fundo a Fundo Recur. do SUS Provenientes do Gov. Federal (Bloco 
de Custeio das Ações e Serv. Púb. de Saúde)

0,00 0,00
212 - Transf. Fundo a Fundo Recur. do SUS Provenientes do Gov. 
Federal (Bloco de Custeio das Ações e Serv. Púb. de Saúde)

0,00 0,00

213 - Transf. Fundo a Fundo Recur. do SUS Provenientes do Gov. Federal (Bloco 
de Invest. na Rede de Serv. Púb. de Saúde)

0,00 0,00
213 - Transf. Fundo a Fundo Recur. do SUS Provenientes do Gov. 
Federal (Bloco de Invest. na Rede de Serv. Púb. de Saúde)

0,00 0,00

220 - Transferências de Convênios Vinculados à Saúde 0,00 0,00 220 - Transferências de Convênios Vinculados à Saúde 0,00 0,00

230 - Operações de Crédito Vinculadas à Saúde 0,00 0,00 230 - Operações de Crédito Vinculadas à Saúde 0,00 0,00

290 - Outros Recursos Vinculados à Saúde 0,00 0,00 290 - Outros Recursos Vinculados à Saúde 0,00 0,00

Recursos vinculados à Previdência Social - RPPS 0,00 0,00 Recursos Destinado à Previdência Social - RPPS 0,00 0,00

410 - Recursos Vinculados ao Rpps – Plano Previdenciário 0,00 0,00 410 - Recursos Vinculados ao Rpps – Plano Previdenciário 0,00 0,00

420 - Recursos Vinculados ao Rpps – Plano Financeiro 0,00 0,00 420 - Recursos Vinculados ao Rpps – Plano Financeiro 0,00 0,00

430 - Recursos Vinculados ao Rpps – Taxa de Administração 0,00 0,00 430 - Recursos Vinculados ao Rpps – Taxa de Administração 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Seguridade Social 161.438,42 128.771,76 Recursos Destinado à Seguridade Social 1.570.168,02 1.635.715,77

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assintência Social - FNAS
161.438,42 128.771,76

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assintência Social 
- FNAS

124.568,51 152.792,69

312 - Transferências de Convênios – Assistência Social 0,00 0,00 312 - Transferências de Convênios – Assistência Social 0,00 0,00

390 - Outros Recursos Vinculados à Assintência Social – Demais Recursos
0,00 0,00

390 - Outros Recursos Vinculados à Assintência Social – Demais 
Recursos

1.445.599,51 1.482.923,08

Outras Destinações de Recursos 6.404.786,08 6.009.463,61 Outras Destinações de Recursos 6.376.203,58 4.021.280,31

510 - Outras Transferências de Convênios da União 0,00 2.098.014,74 510 - Outras Transferências de Convênios da União 736.450,00 2.207.820,13

520 - Outras Transferências de Convênios dos Estados 1.499.097,74 1.148.115,64 520 - Outras Transferências de Convênios dos Estados 2.511.238,18 1.679.199,45

610 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 15.723,79 18.698,86 610 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 0,00 0,00

620 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP
0,00 46.673,47

620 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - 
COSIP

73.578,97 0,00

630 - Recursos Vinculados ao Trânsito 0,00 0,00 630 - Recursos Vinculados ao Trânsito 0,00 0,00

530 - Transferência da União Referente Royalties do Petróleo 1.900.558,09 2.308.067,24 530 - Transferência da União Referente Royalties do Petróleo 1.899.111,75 0,00

540 - Transferência dos Estados Referente  Royalties do Petróleo 1.068.267,72 334.261,08 540 - Transferência dos Estados Referente  Royalties do Petróleo 1.111.490,02 134.260,73
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920 - Recursos de Operações de Crédito - Interna e Externa 0,00 0,00 920 - Recursos de Operações de Crédito - Interna e Externa 0,00 0,00

930 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos 0,00 0,00 930 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos 44.334,66 0,00

940 - Outras Vinculações de Transferências 1.483.002,95 0,00 940 - Outras Vinculações de Transferências 0,00 0,00

950 - Outras Vinculações de Taxas e Contribuições 0,00 0,00 950 - Outras Vinculações de Taxas e Contribuições 0,00 0,00

990 - Outras Destinações Vinculadas de Recursos 438.135,79 55.632,58 990 - Outras Destinações Vinculadas de Recursos 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS (II) 38.582,20 0,00 TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS (VII) 6.557.612,19 6.076.397,85

Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária 38.582,20 0,00 Transferências Concedidas para a Execução Orçamentária 6.557.612,19 6.076.397,85

Transferências Recebidas Independentes de Execução Orçamentária Transferências Concedidas Independentes de Execução Orçamentária

Transferências Recebidas para Aportes de Recursos para o RPPS Transferências Concedidas para Aportes de Recursos para o RPPS

RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS (III) 6.689.243,10 4.521.960,65 PAGAMENTOS  EXTRAORÇAMENTÁRIOS  (VIII) 5.789.095,87 2.921.221,32

Incrição de Restos a Pagar não Processados 1.096.126,16 1.206.490,03 Pagamento de Restos a Pagar não Processados 1.200.244,40 651.200,00

Incrição de Restos a Pagar Processados 1.889.371,75 1.199.633,71 Pagamento de Restos a Pagar Processados 987.958,91 302.663,30

Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 3.599.290,36 2.062.877,37 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 3.496.437,73 1.914.398,48

Outros Recebimentos Extraorçamentários 104.454,83 52.959,54 Outros Pagamentos Extraorçamentários 104.454,83 52.959,54

SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (IV) 4.884.147,98 3.835.880,83 SALDO PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE (IX) 5.181.494,09 4.884.147,98

Caixa e Equivalentes de Caixa - Consolidação 4.871.812,66 3.823.830,27 Caixa e Equivalentes de Caixa - Consolidação 5.168.925,46 4.871.812,66

Caixa 0,00 0,00 Caixa 0,00 0,00

Conta Única Conta Única

Conta Única RPPS Conta Única RPPS

Bancos Conta Movimento - Demais Contas 2.028.742,36 2.335.874,75 Bancos Conta Movimento - Demais Contas 1.383.193,51 2.028.742,36

Rede Bancária - Arrecadação 24.153,76 5.301,90 Rede Bancária - Arrecadação 45.668,39 24.153,76

Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata 2.818.916,54 1.482.653,62 Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata 3.740.063,56 2.818.916,54

Caixa e Equivalentes de Caixa - Intra OFSS Caixa e Equivalentes de Caixa - Intra OFSS

Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 12.335,32 12.050,56 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 12.568,63 12.335,32

Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo - RPPS Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo - RPPS

TOTAL (V) = (I + II + III + IV) 47.613.767,62 41.524.656,91 TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + IX) 47.613.767,62 41.524.656,91
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QUADRO ANEXO Em R$ 

ESPECIFICAÇÃO

Exercício Atual

Receita Orçamentária 
(a)

Deduções da Receita 
Orçamentária (b) Saldo (c) = (a-b)

Exercício Anterior

Receita Orçamentária 
(d)

Deduções da Receita 
Orçamentária (e) Saldo (f) = (d-e)

RECEITA ORÇAMENTÁRIA (I) 40.162.487,59 4.160.693,25 36.001.794,34 37.018.399,19 3.851.583,76 33.166.815,43

Ordinária 15.849.049,89 0,00 15.849.049,89 14.485.967,76 0,00 14.485.967,76

001 - Recursos Ordinários 15.849.049,89 0,00 15.849.049,89 14.485.967,76 0,00 14.485.967,76

090 - Outros Recursos Não Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vinculada 24.313.437,70 4.160.693,25 20.152.744,45 22.532.431,43 3.851.583,76 18.680.847,67

Recursos Vinculados à Educação 14.363.493,56 4.160.693,25 10.202.800,31 13.316.908,48 3.851.583,76 9.465.324,72

111 - Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 5.639.535,57 4.160.693,25 1.478.842,32 5.128.814,91 3.851.583,76 1.277.231,15

150 - Receita de Impostos e de Transf. De Imp. - Educação– Remun. de Depósitos Bancários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

113 - Transferências Do FUNDEB (40%) 2.475.192,32 0,00 2.475.192,32 2.419.913,15 0,00 2.419.913,15

112 - Transferências Do FUNDEB (60%) 3.712.788,49 0,00 3.712.788,49 3.629.869,83 0,00 3.629.869,83

151 - Transferências Do FUNDEB – Remuneração De Depósitos Bancários (40% + 60%) 0,00 0,00 0,00 4.569,87 0,00 4.569,87

115 - Transferências do FUNDEB 40% - Complementação da União 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

114 - Transferências do FUNDEB 60% - Complementação da União 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

152 - Transf. do FUNDEB - Complem. da União – Remuneração Dep. Bancários (40% + 60%) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

120 - Transferência do Salário Educação 409.563,43 0,00 409.563,43 0,00 0,00 0,00

121 - Transf. de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto Na Escola (PDDE) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

122 - Transf. de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 111.377,77 0,00 111.377,77 0,00 0,00 0,00

123 - Transf. de Recur. do FNDE Referentes ao Prog. Nacional de Apoio ao Transporte Escolar  (PNATE) 205.456,48 0,00 205.456,48 0,00 0,00 0,00

124 - Outras Transferências de Recursos Do FNDE 4.080,60 0,00 4.080,60 814.695,60 0,00 814.695,60

140 - Royalties do Petróleo Vinculados à Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

125 - Transferências de Convênios - Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

130 - Operações de Crédito Vinculadas à Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

190 - Outros Recursos Vinculados à Educação 1.805.498,90 0,00 1.805.498,90 1.319.045,12 0,00 1.319.045,12

Recursos Vinculados à Saúde 3.383.719,64 0,00 3.383.719,64 3.077.287,58 0,00 3.077.287,58

24/04/2020 08:18 4 de 6

BALANÇO FINANCEIRO
ENTE: Águia Branca

UNIDADE GESTORA: Prefeitura Municipal de Águia Branca

EXERCÍCIO: 2019TIPO DE CONTA: Contas de Gestão



211 - Receita de Impostos e Transferência de Impostos - Saúde 3.383.719,64 0,00 3.383.719,64 3.077.287,58 0,00 3.077.287,58

240 - Royalties do Petróleo Vinculados à Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

214 - Transferências Fundo a Fundo de Rec. do SUS Provenientes do Governo Estadual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

215 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS Provenientes dos Governos Municipais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

250 - Receita de Impostos e Transf. de Imp. – Saúde - Remun. de Depósitos Bancários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

212 - Transf. Fundo a Fundo Recur. do SUS Provenientes do Gov. Federal (Bloco de Custeio das Ações e Serv. Púb. de 
Saúde)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

213 - Transf. Fundo a Fundo Recur. do SUS Provenientes do Gov. Federal (Bloco de Invest. na Rede de Serv. Púb. de 
Saúde)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

220 - Transferências de Convênios Vinculados à Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

230 - Operações de Crédito Vinculadas à Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

290 - Outros Recursos Vinculados à Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos vinculados à Previdência Social - RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

410 - Recursos Vinculados ao Rpps – Plano Previdenciário 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

420 - Recursos Vinculados ao Rpps – Plano Financeiro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

430 - Recursos Vinculados ao Rpps – Taxa de Administração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Seguridade Social 161.438,42 0,00 161.438,42 128.771,76 0,00 128.771,76

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assintência Social - FNAS 161.438,42 0,00 161.438,42 128.771,76 0,00 128.771,76

312 - Transferências de Convênios – Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

390 - Outros Recursos Vinculados à Assintência Social – Demais Recursos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Destinações de Recursos 6.404.786,08 0,00 6.404.786,08 6.009.463,61 0,00 6.009.463,61

510 - Outras Transferências de Convênios da União 0,00 0,00 0,00 2.098.014,74 0,00 2.098.014,74

520 - Outras Transferências de Convênios dos Estados 1.499.097,74 0,00 1.499.097,74 1.148.115,64 0,00 1.148.115,64

610 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 15.723,79 0,00 15.723,79 18.698,86 0,00 18.698,86

620 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 0,00 0,00 0,00 46.673,47 0,00 46.673,47

630 - Recursos Vinculados ao Trânsito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

530 - Transferência da União Referente Royalties do Petróleo 1.900.558,09 0,00 1.900.558,09 2.308.067,24 0,00 2.308.067,24

540 - Transferência dos Estados Referente Royalties do Petróleo 1.068.267,72 0,00 1.068.267,72 334.261,08 0,00 334.261,08

920 - Recursos de Operações de Crédito - Interna e Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

930 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

940 - Outras Vinculações de Transferências 1.483.002,95 0,00 1.483.002,95 0,00 0,00 0,00
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950 - Outras Vinculações de Taxas e Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

990 - Outras Destinações Vinculadas de Recursos 438.135,79 0,00 438.135,79 55.632,58 0,00 55.632,58

TOTAL 40.162.487,59 4.160.693,25 36.001.794,34 37.018.399,19 3.851.583,76 33.166.815,43
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